

فَإِذَا تَوَلَّيْتُمْ فَأَوْفُوا عَهْدَكُمْ إِلَى السَّلَامِ وَأَنْتُمْ الْآخِلُونَ وَاللَّهُ مَعَكُمْ



♦ مدیر مسئول: دکتر میثم لطیفی

♦ سردبیر: دکتر مصباح الهدی باقری

♦ هیئت تحریریه: دکتر مصباح الهدی باقری، محمد جواد تسلیمی، سید سجاد

موسویان، محمد رضا کوهکن، سید مصطفی موسوی

♦ همراهان این شماره (به ترتیب حروف الفبا):

♦ از افغانستان: حجت الاسلام والمسلمین سید عیسی حسینی مزاری

♦ از عراق: حسن عبادی

♦ از لبنان: دکتر یوسف ابوخلیل، دکتر محمد شممص

۴

مقاومت، ادب دارد...

آداب دارد...

جهادیه



فصل اول | از اندیشه

۱۰

صبر؛ واکاوی مفهومی مقاومت

در بستر اندیشه اسلامی

♦ دکتر سید مهدی سید طباطبایی

۲۴

راز پایداری

♦ محمد قائمی راد

۳۰

برای امروز مقاومت

♦ دکتر یوسف ابوخلیل

۴۲

چشمی بر قرآن،

چشمی بر میدان

♦ دکتر عبدالملک محمد العیسی

۵۲

یک پروژه تمدنی

♦ دکتر حمود الالهومی

۶۸

زیربنا، مقاومت نرم افزاری است

♦ حجت الاسلام والمسلمین سید عیسی

حسینی مزاری



فصل دوم | به میدان

۷۸

ایران استوار، دولت مقاومت

♦ سید مصطفی موسوی

♦ نشانی فصلنامه: تهران، بزرگراه شهید چمران بلوار مدیریت، پلاک ۱۰، مرکز رشد دانشگاه امام صادق علیه السلام
♦ تلفن: ۰۲۱۸۸۵۶۱۵۸۷
♦ رایانامه: jahadimag@gmail.com
♦ کانال در پیام رسان بله: @jahadimag_ir
♦ شماره مجوز نشریه: ۷۴۷۱۰
♦ باتشکر از: حسن عباسی متقیان، امیرحسین عباسی زاده و احمد حاجی صادقیان

♦ از یمن: دکتر حمود الاهنومی، علی شرعی، دکتر عبدالملک محمد العیسی
♦ از ایران: حسین آماده، محسن زائری، دکتر سیدمهدی سیدطباطبایی، محمد محسن فائزی، محمد مهدی فشارکی، ابوالفضل کشتکار، محمد قائمی راد
♦ طراحی جلد و صفحه آرایی: مجتبی غریب نواز
♦ طراحی نشان: محمدصادق پوروهاب
♦ انتشار و توزیع: ابوالفضل کشتکار، امیر غلامی



فصل سوم | تا امروز

۱۶۱ | یک نرم افزار بومی... نرم افزار مقاومت
© دکتر مصباح الهدی باقری

۱۷۰ | پیروزی واقعی فراتر از سلاح،
برپایه ایمان و اندیشه
© حجت الاسلام و المسلمین علیرضا پناهیان

۱۷۶ | مردم، قلب تپنده دفاع میهنی
© محمد جواد تسلیمی

۱۸۴ | انسجام ملی، ستون مقاومت
© محمد مهدی فشارکی، حسین آماده

۱۹۸ | نسخه ای برای تمامی دوران ها
هیئت تحریریه

۲۲۳ | جهاد صفحه آخر ندارد

۹۲ | یمن، بازگشت به قرآن
© علی شرعی

۹۸ | نصرالله... حزب الله...
© دکتر محمد شممص

۱۱۰ | مقاومت زیر پرچم دین و وطن
© حسن عبادی

۱۱۶ | حاج رمضان از طوفان الاقصی می گوید...
© گفتگو با حاج رمضان

۱۳۰ | حماس جامعه سازی در نوار غزه
© محمد محسن فائزی

۱۳۶ | مقاومت می کنم پس هستم!
© هیئت تحریریه

۱۴۸ | لشکر ملودی
© محسن زائری

۱۵۴ | نقاشی های مسلحانه
© سیدسجاد موسویان

مقاومت، ادب دارد... آداب دارد...



اعدنیوز

جنگ آداب خود را دارد و البته هر فرهنگی جنگش هم متفاوت است. توصیه‌هایی که از بزرگان شریعت و دین در خصوص جنگ نقل شده یا حالات یا اعمالی که تصویر و تبیین شده، دلالت آشکاری دارد که جنگ یک مقوله‌ی خارج از آداب و معارف دینی و شریعتی نیست و دارای سلوکی است که در دایره و حفاظ دین تعریف می‌گردد. شاید بشر آزاد از دین، جنگ را منطقه‌ای بداند که در آن هر حکم و عملی جایز و مشروع است و خود را از قیود انسانی و فرهنگی آن آزاد کند. اما انسان شریعت‌مدار حتی به بهای از دست دادن میدان، جنگ را بی‌قید و مبنا نمی‌داند و با آن محتاط برخورد می‌کند. بدیهی است در ظواهر امر این قیود فرصت‌هایی را سلب می‌کند و احتمالات تهدیداتی را هم بیافزیند. ولی چون جنگ، اصل نیست بلکه اقامه‌ی توحید و بسط قسط و عدل هدف است، هر چه از جنگ تعریف و توصیف و الگو می‌شود بایستی در چارچوب اصول اخلاقی و احکام الهی مجاز باشد در غیر این صورت جنگ رنگ ماکیاویلیستی به خود می‌گیرد.

در خصوص تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی نیز همین امر صدق می‌کند. اسرائیل غاصب، سفاک و ددمنش با همراهی ایالات متحده، بی‌مبنا و بدون تکیه بر آداب، تجاوزی را شروع کرده و نسبت به آن خود را مشروع جلوه داده و قیافه حق به جانب می‌گیرند. به خانه مردم، دانشمندان و فرماندهان، به زندان، به خیابان، به بیمارستان و ... حمله کرده و عمل خود را موجه جلوه می‌دهند. در حالی که مطابق همان آداب حقوق بشری خود ساخته‌شان نیز همه این‌ها محکوم و مطرود است. حتی در یک جنگ مشروع نیز نمی‌توان فرمانده را در درون منزلش و با زن و بچه‌اش مورد حمله و حمله قرار داد؛ چه برسد به غیر نظامیان.

جهاد در مفهوم دقیق خود فقط خونریزی و کسب پیروزی مادی و گسترش خاک و گرفتن اسیر نیست. جهاد یک مفهوم کاملاً نرم است که در آن قرار است خدا و توحید مبنا و محور باشد و آن فهم یابد و توسعه پیدا کند. با این مفهوم فرماندهی هم در این جهاد، مؤمنانه می‌شود. فرماندهی قاعده‌مند، فرماندهی چهارچوب دار، فرماندهی منضبط و مقید. این جنس فرماندهی بیشتر از آنکه «فرمان» دهی‌اش جلوه کند، عبودیت و حقارتش در مقابل حضرت حق چشم نواز است. بیشتر از آنکه اُرد و دستور و داد و بیدادش دهان به دهان بچرخد، خادم بودنش برای سربازانش دیده می‌شود. بیشتر از آنکه بایستد و بقیه را به جلو فرمان دهد، خود در خط مقدم حاضر می‌شود و به بقیه فرمان آمدن می‌دهد. لذا خود را بیشتر ذلیل و خاکسار می‌داند و محتاج و فقیر. البته این به معنای محافظه کار و محتاط بودن نیست بلکه در مبارزه و جهاد شیر شریزه است و محکم و قاطع. اما در میان خودی‌ها نرم و خاکی و متواضع. فرمانده گاهی شب هنگام پوتین‌های نیروها را واکس می‌زند و براق می‌کند و گاهی هم مستراح نیروهایش را خالی می‌کند. زین الدین دفاع مقدس، این‌گونه زینت دین شد.

حمید حسام در مصاحبه ای شهید سلگی را این گونه تعریف می کند: «شهید سلگی وقتی برای گردان حضرت ابوالفضل صحبت می کرد هیچ وقت در روز آن را انجام نمی داد بلکه در شب سخن می گفت. این حرف خیلی حرف عجیبی است. از جنس حرف اولیا و عرفا است. خود شهید سلگی در بیان علت این امر می گوید «خجالت می کشیدم به آن رزمندگان نگاه کنم.» این در حالی بود که آن ها نیروی تحت امر بودند. شما باید ببینید که رابطه دلی نظامی مافوق با نیروی تحت امرش چگونه و از چه جنس است که به آنان نگاه نمی کند یا اینکه چه چیزی بر اندیشه شهید سلگی مترتب است.؟ آن عالم چه نشئه ای دارد که او را به این آستانه رسانده است؟»

از این جهت جنس جهاد و فرماندهی آن، جنس مبادی آداب است و اصلا همین آداب است که آن را از حالت سخت خارج کرده و تجلی آن در شریعت اسلامی به صورت نرم است.

جبهه مقاومت که برای مقابله با استعمار و اشغالگری و سلطه خواهی استکبار به رهبری آمریکا و مرکزیت رژیم غاصب صهیونی تشکیل شده، هم تشکیلات سخت افزاری دارد و هم ادب نرم افزاری. در واقع نرم افزار مقاومت متشکل از آدابی است که به سخت افزار آن جهت و معنا می دهد. به عبارت دیگر ما با یک گروه چریکی از جنس مبارزین آزادی خواه آمریکای جنوبی به رهبری چه گوارا سرو کار نداریم که تا جان بچنگد. ما با یک جمع مؤمنانه روبرو هستیم که بر مبنای دین و آیین با دشمن می جنگند. سخت هم می جنگند. تمام جان و مال و اهل و عیال شان را هم در این راه به میدان مبارزه می آورند و از جانفشانی در راه حق دریغ ندارند. اما همه این ها موکول و مقید است به آنچه دین و اولیاء آن امر می کند و حد می زند.

این نرم افزار، جبهه مقاومت را در سطح یک جمع متقی، مؤمن، انقلابی، اخلاق مدار که با نهایت یقین و ایمان به جنگ با کفر و استکبار می روند، حفظ می کند و این مسیر را مسیر روشننگری و تنویر فکر جهانیان می داند. حاج قاسم چقدر زیبا گفته است که خدا صحنه تاریک را با عمل مقدس مجاهدان روشن می کند.

نرم افزار مقاومت همان جعبه ابزار و آدابی است که با مجاهدت رزمندگان

اسلام، جامعه را مطهر و مزکی و نورانی می‌سازد. در حقیقت، صدور انقلاب که در تارک اندیشه امام می‌درخشید، با ترجمه درست در قالب نرم افزار مقاومت در دل و جان توده‌های ظلم دیده و محروم، نشست و به وجود آن‌ها، جان دوباره بخشید. بسیج جهانی مستضعفین در فکر فاخر خمینی کبیر، همین بالا آمدن نرم افزار مقاومت در جان ظلم ستیز مستضعفین عالم است که در روزی همین نزدیکی‌ها، آتش به خرمن کفر و استکبار می‌زند. اندکی صبر می‌خواهد که ظهور به افق مقاومت، بسیار نزدیک... اصلا اللهم عجل لولیک الفرج را باید هلالش را در افق مقاومت، رصد کرد و ان شاء الله مژده داد. پرونده ویژه این شماره اختصاص به موضوع نرم افزار مقاومت دارد که در بیانات رهبر حکیم انقلاب اسلامی به عنوان اکسیر حیات جبهه مقاومت شناخته می‌شود. سعیمان بر این بود که با اضلاع مختلف و متنوع جبهه و زوایای فکری ایشان در این خصوص هم صحبتی و همفکری داشته باشیم. الحمدلله از کانون‌های مختلف جبهه به کمکمان آمدند و از فهم و فکرشان در این خصوص بذل و عطایای پرباری نصیبمان گردید که تقدیم حضورتان می‌شود.

این شماره تلاشی است در راستای تبیین فرمایش رهبر حکیم انقلاب که فرمودند: «جبهه مقاومت یک سخت افزار نیست که بشکند یا از هم فرو بریزد یا نابود بشود. «مقاومت» یک ایمان است، یک تفکر است، یک تصمیم قلبی و قطعی است؛ مقاومت یک مکتب است، یک مکتب اعتقادی است.» و اجابت فرمان معظم له درباره ضرورت ترویج نظریه مقاومت در برابر دشمن قوی پنجه: «من به شما جوانهای عزیز چند سفارش می‌خواهم عرض بکنم... نظریه مقاومت در مقابل دشمن قوی پنجه را تبلیغ کنید، ترویج کنید. بعضی تصور نکنند که چون دشمن بمب دارد، موشک دارد، دستگاه‌های تبلیغاتی دارد و از این قبیل، ما عقب نشینی [کنیم]؛ خیر، نظریه مقاومت، یک نظریه اصیل و درست است؛ هم در مقام نظر، هم در مقام عمل؛ از لحاظ نظری و از لحاظ عملی - از هر دو جهت - باید [ترویج شود]. معنای نظری این است که تبیین کنید... از لحاظ عملی، جریان مقاومت را ما حق جوانها میدانیم؛ جوانهای عراق، جوانهای سوریه، جوانهای لبنان، جوانهایی در شمال آفریقا، جوانهایی در مناطق شبه قاره و اطراف آن‌ها، یک مشت جوانهایی هستند که در مقابل آمریکا مقاومت می‌کنند، ایستاده‌اند؛ حق این‌ها است، ما حق این‌ها میدانیم؛ تقویت این جریان‌ها به معنای تقویت نظریه مقاومت است.»^۱ ان شاء الله در شماره‌های آینده نیز به این موضوع کلیدی خواهیم پرداخت.

در این شماره از نشریه مدیریت جهادی تلاش کرده‌ایم نشریه را به اندازه بضاعت مان نونوار کنیم و آنچه پیشکش دیدگاه مخاطبین ارجمند آن می‌شود، حال بهتری را ارائه و عرضه نماید. این تلاش را ادامه می‌دهیم باشد که مقبول نظر بیفتد. ■■

سردبیر



از اندیشه

دفتر مقاومت را با حروفش آغاز
می‌کنیم؛ میم، قاف، الف، واو،
میم، ت. در کارزار حروف و کلمات و
جمله‌هاست که بذر اندیشه مقاومت
کاشته می‌شود و با زلال معرفت
ولایی آبیاری می‌گردد.
مقاومت اعجازی است از جنس
قرآن، کلام حق. همانطور که
رازآلودگی کلام پروردگار باردیف شدن
حروف و کلمات در کنار یکدیگر
خودنمایی می‌کند و کسی رایارای
آن نیست که هم طرازش را عرضه کند،
مقاومت نیز مخالفان و بدخواهان
را به تحدی فرا می‌خواند که اگر
حرفی صواب‌تر از مقاومت در چنته
دارند روکنند.
مقاومت منطق دارد، مبنا دارد و
برآمده از یک اندیشه ناب است.
پس در فصل اول، اعجاز مقاومت
را با «آ...ی» های مقاومت به نظاره
می‌نشینیم و «از اندیشه» مقاومت
خواهیم شنید.

صبر؛ واکاوی مفهومی مقاومت در بستر اندیشه اسلامی

مقاومت، در اندیشه اسلامی، تنها ایستادگی در برابر سختی‌ها نیست؛ بلکه موتور موتور محرکه‌ای است برای دگرگونی فرد و جامعه. در آغاز این شماره از نشریه، یادداشت دکتر سیدمهدی سیدطباطبایی عرضه می‌شود؛ نوشتاری که با تکیه بر مفهوم صبر در قرآن، افقی تازه برای بازخوانی مفهوم مقاومت در سطح جامعه فراروی مخاطب می‌گشاید.



دکتر سیدمهدی
سیدطباطبایی

دانش‌آموخته مقطع کارشناسی
ارشد و دکترای دانشگاه امام
صادق علیه السلام
عضو هیئت علمی دانشگاه
جامع امام حسین علیه السلام

